— 1 —

 山 东 省 教 育 厅

鲁教师字〔2017〕7 号

山东省教育厅

关于做好 2017 年度职业院校教师

省级培训工作的通知

各市教育局，各高等职业院校，各培训机构：

为深入贯彻落实《教育部财政部关于实施职业院校教师素质

提高计划（2017—2020 年）的意见》（教师〔2016〕10 号）精神，

推进我省现代职业教育体系建设和“双师型”教师队伍建设，提

高我省职业院校教师队伍整体素质，提升技术技能人才培养质

量，推动我省职业教育发展实现新跨越，现就做好 2017 年度职

业院校教师省级培训工作通知如下：

 — 2 —

一、培训任务

（一）高等职业教育以专业骨干教师培训为主，计划培训

2212 人。（详见附件 1）

（二）高等职业院校教学管理人员赴德国培训（另文通知）。

（三）中等职业教育以专业骨干教师培训，企业顶岗培训，

班主任、校长培训，骨干教师信息化培训为主，计划培训 2335

人（详见附件 2、3）。

二、培训对象

（一）高等职业教育省级培训参训教师，原则上应是高等职

业院校在职专业课教师和实习实训指导教师，具有中级以上专业

技术职务。

（二）中等职业教育省级培训参训教师，原则上是中等职业

学校在职专业课和实习实训指导教师，具有中级以上专业技术职

务，年龄不超过45周岁，所教专业与培训专业相符，符合该培训

项目对培训对象的具体要求（详见培训管理系统中各项目培训方

案和培训通知）。

专业技能分级培训与考核参训教师，须符合《山东省中等职

业学校教师专业技能分级培训与考核标准》中规定的条件。

班主任培训参训人员应为中职学校现任班主任。

校长培训参训人员应为中职学校校长或分管教学副校长。

专业教师企业顶岗培训参训人员应为计算机应用、汽车运用

与维修专业骨干教师。

 — 3 —

骨干教师信息化培训参训人员应为具有相当理论基础、信息

技术能力和发展潜质的专业骨干教师。

三、培训经费

2017年，省财政安排专项资金1000万元，用于高职院校教师

省级培训；安排专项资金2000万元，用于中职学校教师省级培训。

省财政将培训经费直接下达到承担培训任务的单位。学员参训期

间的学习、生活费用由培训单位承担，往返费用由派出单位承担。

凡本校教师参加本校举办的省级培训项目的，其培训费用由所在

学校自行承担。

各培训单位和机构要严格按照经费管理规定，本着厉行节约

的原则控制经费支出，做到专款专用，不得挤占、挪用，承办培

训的学校和单位不得从中抽取管理费。省教育厅、省财政厅将在

年底对本年度职业院校教师培训情况、经费使用及绩效情况进行

检查评估，并在一定范围内进行通报。

四、工作程序

（一）完善培训方案。各培训机构要根据专家评审意见，进

一步优化培训方案，确定开班日期，于 6 月 5日前，分别通过山

东省高等职业院校教师培训（http://www.sdgzjspx.cn），山东

省 教 师 培 训 管 理 系 统 (http://sdtj.sdei.edu.cn:8303/

login_pxsq.htm)发布培训方案和培训通知。

（二）学员资格审查。6月25日前，市教育局、高职院校及

培训机构分别完成对参训学员的资格审核。各市教育局审查参训

 — 4 —

学员参训资格，确认信息无误后，在管理系统中完成报名审批工

作。高职院校教师的资格审核由各学校负责。培训机构对学员参

训资格进行审核，通知参训学员按照规定时间参加培训。学员报

到时需将学员推荐表(见附件4)交至培训机构，培训完成后加盖

培训机构公章带回原单位存档。

（三）学员变更。因故不能参训的学员，由学员所在市教育

局或学校负责重新选派相同专业且符合参训条件的其他学员参

加培训。

五、工作要求

（一）实施职业院校教师专业技能分级培训与考核，是我省

建立和完善职业院校在职专业教师培训体系、运行机制，落实职

业院校“双师型”教师素质提升计划，提高培训针对性、实效性

的重要改革举措。各市教育局要高度重视，根据《山东省中等职

业学校教师专业技能分级培训与考核标准》中规定的培训对象条

件要求，认真选派参训教师；同时，安排好专业骨干教师、班主

任、校长等其他类型的省级培训和市级、校本级培训。各高职院

校要统筹协调，积极组织，严格资格审查，确保选派教师按时参

训。

（二）承担中职学校教师专业技能分级培训与考核项目任务

的培训单位和机构要对参训学员进行训前专业测试，对不符合参

训要求的学员，由学员所在市教育局负责另外选派人员参训。

参加专业技能分级培训的学员,培训结束前,由省教育厅委

 — 5 —

托第三方,按照考核标准进行考核,考核合格者,颁发“专业技能

等级证书”。

（三）各培训单位和机构要精心谋划和组织实施培训，按照

考核标准要求，提供考核场地与设备等条件，协助第三方组织好

对学员考核的准备与服务工作。要加强学员管理，安排好学员的

生活和学习，严格执行作息制度和请假制度，严格实训操作规程

和工位安全保护，预防工伤事故的发生，要为每位学员购买培训

期间的人身意外伤害保险。要对培训学员进行学业考核，成绩评

定。成绩分优秀、合格、不合格三个等级，其中优秀学员比例不

超过10%。

（四）参训学员要按照培训要求，认真完成培训任务。学员

培训期间的学习和工作表现及培训结果将及时反馈至其所在学

校和市教育局。学员培训结束后要及时进行网上评教，对培训工

作提出意见建议。

（五）培训结束后，我厅将对培训项目的组织实施、过程管

理、项目绩效以及学员报到率、结业率、学习过程、学习成效、

培训满意度、考核优秀率等情况进行评估并予以通报，评估结果

将作为下一年度培训项目评审的参考依据，对项目绩效差、学员

满意度低的项目实行末位淘汰。

省教育厅教师工作处联系人：刘全利、张立山，电话：

0531-81916562，邮箱：sdgzjspx＠163.com(高职)，sdzzjspx

＠163.com（中职）。

 — 6 —

附件：1.山东省 2017 年度高等职业学校教师省级培训名额

分配表

2.山东省 2017 年度中等职业学校教师省级培训专业

技能分级培训与考核项目名额分配表

3.山东省 2017 年度中等职业学校教师省级培训其他

培训项目名额分配表

4.山东省 2017 年度职业院校教师省级培训学员推荐

表

山东省教育厅

2017 年 5月 16 日

 — 17 —

  山东省教育厅办公室       主动公开      2017 年 5 月 16 日印发

校对：刘全利                                共印 130 份

	快速彩色扫描到
	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10